
 

 

COMUNE DI FONDO 
Provincia di Trento 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

N° 140 
Data: 08  giugno  2015 

 
OGGETTO :  RINNOVO ABBONAMENTO A “IL SOLE 24 ORE”  DIGITAL  DAL 17 GIUGNO 

2015 AL 16 GIUGNO 2016.  
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37  di data 2 aprile 2015, con la quale sono stati 
affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa 
del Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
    Considerato che il Comune di Fondo usufruisce da vari anni dell’abbonamento al quotidiano “Il 
sole 24 ore” e che esso scadrà in data 17.06.2015;  
 

Ritenuto che l’abbonamento al quotidiano “Il Sole 24 ore” sia meritevole di sottoscrizione in 
quanto svolge un importante opera di informazione che riguarda vari ambiti amministrativi di 
competenza di un comune. 
Preso atto che spesso le informazioni reperibili sono risultate necessarie per far fronte in modo 
corretto alle numerose scadenze  di competenza del servizio finanziario. 
Considerato che è disponibile il rinnovo in forma digitale con un notevole risparmio di spesa e 
numerosi contenuti multimediali di cui usufruiscono rispetto la formato cartaceo; 
 

Vista la proposta de il sole 24 ore spa  di data  13/04/2015, giunta al protocollo comunale n. 
2673 di data 29/04/2015 che prevede il rinnovo dell’abbonamento al quotidiano Il Sole 24 ore in 
forma digitale  per il periodo 17.06.2015-16.06.2016 al costo di euro 199,00 oltre iva 22% per un 
totale di € 242,78. 

 
Considerato che alla prestazione affidata con il presente provvedimento trovano applicazione gli 

adempimenti della fatturazione elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 
dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice Univoco Ufficio del comune di Fondo è il 
seguente: UFBIU4 e gli adempimenti della speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, 
lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del D. M. di data 
23.01.2015 a seguito della quale gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 43,78 saranno versati all’erario 
direttamente dal Comune di Fondo; 
 
 Ritenuto di autorizzare il rinnovo dell’abbonamento al quotidiano Il Sole 24 ore digitale per il 
periodo 17.06.2015-16.06.2016  al costo di € 242,78 come da nota de “Il Sole 24 ore s.p.a.”; 
   

 Visto Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con 
D.P.G.Reg. 01/02/2005 n. 3/L come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 
marzo 2013 n. 17 e da ultimo dal  DPReg. 22 dicembre 2014 n. 85;   

 
Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della 
regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 



01.02.2005 n. 4/  coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 
1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;   

 
Verificato che l’importo complessivo della fornitura/servizio rimane nel limite fissato dal 

richiamato art. 21 della L.P. 23/90 che autorizza l’affidamento a trattativa diretta fino all’importo di 
Euro 44.700,00;  

 

Ravvisata, altresì, la sussistenza dei presupposti per procedere all’affidamento dell’incarico a 
trattativa privata, ai sensi dell’articolo 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m.; 
   
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 09.02.2001, 
esecutiva ai sensi di legge e s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e ssmm; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 10 di data 26 marzo 2015 avente ad oggetto  Esame ed 
Approvazione del Bilancio di previsione 2015; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di rinnovare l’ abbonamento al quotidiano “Il Sole 24 ore spa” digitale cf 00777910159 per il 
periodo 17.06.2015-16.06.2016  al costo di euro 242,78 come da nota di data 13/04/2015, 
giunta al protocollo comunale n. 2673 di data 29/04/2015. 

 
2. Di imputare la spesa totale  di Euro 242,78 derivante dal presente provvedimento, all’intervento 

1010302 capitolo 750 del bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2015 che 
presenta adeguata disponibilità. 

 
3. Di dare atto che alla fornitura di cui  al precedente punto n.01 trovano  applicazione le  

disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro 
le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta incaricata è obbligata a 
comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento 
dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto 
e che dovrà indicare il  codice CIG allegato alla presente determina, dando atto che l’incarico si 
intende perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le 
disposizioni della L.P. 23/90  con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione 
del preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della 
tracciabilità dei pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/2010 

 
4. Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60  giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Claudio Albanese 

      
**************** 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento 
di contabilità approvato con delibera consiliare n.   2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità approvato con 
deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

 
INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 

1010302 750 2015 217 242,78 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dott. Claudio Albanese 


